

رئیس‌جمهوری روسیه در اوج تنش با آمریکا وارد هند شد؛

شرق آسیا، عرصه نقطه‌گذاری پوتین در منافع واشنگتن



فرشاد گلزاری

ایمن‌روزها بسیاری از اخبار به مجادله آمریکا و روسیه اختصاص پیدا کرده است. مجادله‌ای که بسیاری معتقدند دلیل اصلی آن را باید اوکراین دانست، ولی عده‌ای دیگر صریحا اعلام می‌کنند که این روند نمی‌تواند به یک تقابل نظامی و سخت‌تمام عیار ختم شود. اینکه آیا روسیه و ایالات متحده در نهایت به نزاع نظامی و سخت‌روی خواهند آورد یا خیر، موضوعیست که پاسخ به آن بدون تردید ماه‌ها و شاید سال‌ها نیاز به پژوهش داشته باشد؛ چراکه اساساً پس از فروپاشی شوروی ما شاهد آن بودیم که روسیه کنونی سعی کرد طی سه دهه اوضاع را بر اساس راهبرد خودش نقطه‌گذاری کند. روس‌ها در دهه اول پس از فروپاشی به نوعی به سمت بازسازی نظام سیاسی خود رفتند و فقرات این ساختار را با مشخص کردن حد و حدودهای مورد نظر کرملین به دو بخش «سیاسی محض» و

«اقتصادی محض» تقسیم کردند. به این معنا که در بخش سیاسی محض، پوتین به عنوان اولین و یگانه رهبر سیاسی روسیه‌ساز و کارهای سیاست خارجی، مسائل نظامی و امنیتی را تبیین و شخصاً اجرا می‌کرد و در فاز مقابل هم کسانی مانند مدودف گرداننده ساختار اقتصادی و فرهنگی بودند. در دهه دوم، روسیه سعی کرد بازسازی نظامی و تکنولوژیک خود را در دستور کار قرار دهد و در بخش سوم مسائل اقتصادی و سیاست‌های سرمایه‌گذاری در خارج از کشور را دنبال کردند. بر همین اساس حالا و با گذشت ۳۰ سال از زمان فروپاشی شوروی، شاهد آن هستیم که روسیه با آمریکا وارد یک تقابل به شدت مشخص و البته خطرناک شده است. در این میان کرملین به دنبال آن است تا به هر ترتیب که شده داشته‌های خود را حفظ کند و همانطور که گفته شد، اوکراین یکی از همین داشته‌ها به حساب می‌آید که حالا مسکوپه شدت از پرسه‌زدن آمریکایی‌ها در اطراف آن صعبانی است. حال روز گذشته اتفاقی افتاد که به نظر می‌رسد روسیه در حال لایه‌بندی‌های جدید

امنیتی و سیاسی برای منحرف کردن واشنگتن از تمرکز بر اوکراین و کرملین است. بر اساس اعلام خبرگزاری اینتر فکس روسیه، اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری فدراسیون روسیه برای وارد دهلی پایتخت این کشور شده است. بسیاری می‌گویند که خبر سفر پوتین به هند از قبل منتشر شده بود ولی برخی دیگر معتقدند که این سفر یکباره انجام شده است. به هر ترتیب آنگونه که اینتر فکس اعلام کرده پوتین در دومین سفر فرامری خود از زمان شیوع پاندمی، وارد هند شد و به دنبال تقویت روابط نظامی و حوزه انرژی با این متحد دیرینه خود است. خبرگزاری رویترز اما در این میان خبر ورود پوتین به دهلی را به گونه‌ای دیگر مخابره کرد و اعلام داشت که سفر رئیس‌جمهوری روسیه به هند در حالی صورت می‌گیرد که واشنگتن با هدف مقابله با اقدامات چین گفت‌وگوی چهار جانبه امنیتی با هند، ژاپن و استرالیا را انجام داده و این مساله باعث نگرانی پکن و مسکو شده است. اینکه رویترز علناً این خبر

بر اساس اعلام وزارت دفاع روسیه در قرارداد همکاری‌های فنی - نظامی مسکو و دهلی از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰، همکاری‌های وزارت دفاع و سازمان‌های نظامی و نیروهای مسلح روسیه و هند و تحویل تسلیحات روسی به این کشور پیش‌بینی شده است

را به گونه‌ای دیگر و متفاوت منتشر می‌کند نشان می‌دهد که حالا روسیه و چین در کنار یکدیگر به دنبال آن هستند تا بتوانند هند را به سمت خود جذب کنند. توجه داشته باشید که هند در دوران جنگ سرد به شوروی نزدیک بود؛ رابطه‌ای که به آن اهمیت زیادی می‌داد و دهلی آن را مشارکت استراتژیک ویژه و ممتاز می‌نامد. **امضای چند قرارداد مهم!** نکته حائز اهمیت این است که

این دومین سفر فرامری رئیس‌جمهوری روسیه از زمان پاندمی کروناست؛ چرا که وی پس از نشست ژوئن با جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، در نشست‌های گروه ۲۰ و اجلاس آب و هوایی سال جاری میلادی شرکت نکرد و سفر فعلی وی به دهلی نشان می‌دهد که پوتین از مساله تنش میان خود و بایدن نگران است. کرملین گفته بود که گفت‌وگوهای میان پوتین و مودی در حوزه‌های دفاعی و انرژی خواهد بود و اینگور سسچین، مدیر کمپانی بزرگ نفتی روسنفت نیز به هند می‌رود تا درباره یکسری توافقی‌های حوزه انرژی گفت‌وگو کند. وزارت خارجه هند هم اعلام کرده بود که دو طرف قرار است به بررسی روابط دو جانبه بپردازند و راه‌های تقویت بیشتر همکاری‌های استراتژیک را مورد بررسی قرار دهند اما اخبار تکمیلی که از این سفر منتشر شد، نشان می‌دهد که روس‌ها به صورت تمام و کمال توانسته‌اند قرارداد‌های مهمی را با طرف هندی منعقد کنند. در این خصوص خبرگزاری تاس اعلام کرد که دمتری شوگایف، رئیس سازمان فدرال همکاری‌های فنی - نظامی روسیه و کانتا راگ، معاون امور خرید تسلیحات وزیر دفاع هند یک قرارداد ۱۰ ساله را امضا کردند. وزارت دفاع روسیه هم اعلام کرد که در قرارداد همکاری‌های فنی - نظامی روسیه و هند از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰، همکاری‌های وزارت دفاع و سازمان‌های نظامی و نیروهای مسلح روسیه و هند و تحویل تسلیحات روسی به این کشور پیش‌بینی شده است. در حال حاضر روسیه و هند در ساخت مجموعه‌های موشکی براموس و طراحی مشترک هواپیمای شکاری نسل پنجم و نیز ساخت جنگنده‌های سوخو-۳۰ و تانک تی-۹۰ یا یکدیگر همکاری می‌کنند. از سسوی دیگر دو کشور همچنین قراردادی برای فروش چهار ناوشکن روسی از نوع طرح ۱۱۳۵۶ و نیز موشک‌های پدافند هوایی دوش

سفر پوتین به هند به نوعی نشان می‌دهد که مسکو در حال نقطه‌گذاری‌های جدید در منطقه جنوب، شبه‌قاره هند است که دلیل اصلی آن ارائه امتیازهای بیشتر از آمریکای هند است تا بتواند به هر ترتیب که شده دهلی را به سمت خود جذب کند

پرتاب ایگلام‌اضا کرده‌اند. خبرگزاری راشاتودی هم اعلام کرد که تاریخ سفر پوتین به هند نه تنها مصادف با تحویل اولین سامانه‌های موشکی زمین به هوای اس-۴۰۰ است، بلکه در این سفر مذاکراتی هم با نادر مودی، نخست‌وزیر هند درباره احتمال فروش سامانه‌های موشکی فوق پیشرفته اس-۵۰۰ و اس-۵۵۰ انجام خواهد شد. این قرارداد در حضور «سرگئی شایگو» وزیر دفاع روسیه و «ارچانت سینگ» همتای هندی وی امضا شد؛ اما یک نکته مهم در این میان حائز اهمیت خواهد بود. نکته این است که اقدام روز گذشته پوتین به نوعی نشان می‌دهد که مسکو در حال نقطه‌گذاری‌های جدید در منطقه جنوب و جنوب‌شرق آسیا و حتی شبه‌قاره هند است که دلیل اصلی آن ارائه امتیازهای بیشتر از آمریکای هند است تا بتواند به هر ترتیب که شده دهلی را به سمت خود جذب کند. از سوی دیگر باید دانست که ایالات متحده هر آنچه در چته دارد را به هندی‌ها خواهد داد تا این کشور را برای تقابل با چین و روسیه در زمین خود حفظ کند. حال باید دید ساروی پوتین چه خواهد بود و به کجای می‌رسد!

جهان‌نما

وزیر اطلاع‌رسانی مستعفی لبنان:
استعفا یم تضمینی
برای احیای روابط نیست



وزیر اطلاع‌رسانی مستعفی لبنان در پیامی خطاب به ولیعهد عربستان سعودی گفت که به جنگ یمن پایان دهد. به گزارش روس‌الایوم، جورج قراچی، وزیر اطلاع‌رسانی مستعفی لبنان با حضور در یک برنامه پس از اعلام رسمی استعفایش اظهار کرد: خطاب به محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی می‌گویم؛ زمانی که وی ولیعهدی را به عهده گرفت، من به‌شخصه و بسیاری از مردم بسیار خوشحال شدیم، به‌ویژه از اینکه او یک روند اصلاحی و یک روند تغییر را در پادشاهی عربستان سعودی آغاز کرد که پیش از آن هرگز انجام و مشاهده نشده بود. وی افزود: حتی من در یکی از مصاحبه‌هایم گفتم که این شاهزاده حکومت چهارم سعودی را می‌سازد؛ چرا که در حال حاضر در دوران سومین حکومت سعودی قرار داریم که پایه‌های آن را مرحوم ملک عبدالعزیز بنا نهاده است. قراچی ادامه داد: با این شجاعتی که در عربستان عمل کرد و همه مفاهیم حاکم را تغییر داد، یعنی همه چیز را آزادانه و با یک تصمیم می‌تواند صلح شجاعانه در یمن را تحمیل کند و به این جنگ پایان دهد. وی درباره روابط بیروت و ریاض خطاب به بن سلمان تاکید کرد: او باید بداند و همچنین از طریق پدرش ملک سلمان که روزهایی را از دوران جوانی‌اش در لبنان سپری کرده و دوستان زیادی در لبنان داشته است و گذشته پدرش در لبنان را به یاد بیاورد. همه لبنان آنها و عربستان را دوست دارند و آرزوی بهترین‌ها را برای این کشور دارند چرا که عربستان همیشه در کنار لبنان در سختی‌های بزرگ ایستاده است. وی افزود: در مورد سیاست، راه‌آین است و من حاضر می‌به هر ندایی از میهن لیبیک‌گویم. قراچی همچنین تصریح کرد: خود را سیاستمدار نمی‌دانم و برای خدمت به لبنان یا به این عرصه گذاشتم. در روز قبل از استعفایم، نجیب میقاتی از من خواست استعفا دهم ما با دهم دیدار کردیم و او من را در جریان طرح امانوئل ماکرون رئیس‌جمهوری فرانسه و وزیر خارجه این کشور قرار داد و پس از این دیدار عبدالله بو حبیب، وزیر خارجه لبنان ابراز امیدواری کرد که استعفا دهم. من هم با سلیمان فرنجیه، رئیس‌جران المردم‌مشورت کردم و او به من گفت که تصمیم به دست خودم است و هم با همه متخذهن صحبت کرد و همه آنها گفتند تصمیم با خود من است. وی با الحنی تمسخر آمیز ادامه داد: من در لبنان دلیل گرانی دلار شدم و شاید من عامل انفجار بندر هستم و آنچه اتفاق افتاده تضمینی برای احیای روابط با عربستان نیست.

اولین کمپین انتخاباتی راست افراطی فرانسه به آشوب کشیده شد

بر گزار کنندگان یک تجمع ضد نژادپرستی، به سمت کاندیدای راست افراطی انتخابات ریاست جمهوری فرانسه حمله و شنده و یقه‌آواز پشت گرفتند. به گزارش دوپچه‌وله، این حمله فیزیکی در حالی رخ داد که اریک زمور، کاندیدای راست افراطی فرانسه در کارزار انتخاباتی خود برای رقابت ریاست جمهوری حضور داشت. وی روز یکشنبه و با وجود درگیری‌ها و حضور حامیان‌ش، کارزار انتخاباتی خود را آغاز کرد. هزاران تن از حامیان زمور در پاریس حضور یافتند تا در کارزار انتخاباتی او شرکت کنند اما این کارزار به سرعت به صحنه درگیری‌ها تبدیل شد. در حالی که زمور داشت وارد صحنه می‌شد، فردی از از بین جمعیت به سمتش حمله‌ور شده و پیش از آنکه توسط پلیس دستگیر شود، یقه زمور ۶۲ ساله را از پشت گرفت. در این میان، گروهی از فعالان در مقابل محل برگزاری کارزار این کاندیدای راست افراطی حضور یافتند و تیشرت‌هایی را به تن کرده بودند که رویشان نه به نژادپرستی نوشته شده بود. فعالان از گروه SOS Racism که یک جنبش غیردولتی است که خود را ضد نژادپرستی می‌داند، این راهپیمایی را ترتیب داده بودند. یکی از فعالان گفت: ما به دنبال راهپیمایی بدون خشونت هستیم. زمور اعلام کرد که برای انتخابات ریاست جمهوری آوریل ۲۰۲۲ کاندیدامی شود.



خبر

چین: آمریکا بر تحریم دیپلماتیک المپیک پافشاری نکند



رئیس‌جمهوری آمریکا گفته بود که در راستای مقابله با «نقض حقوق بشر چین»، در حال بررسی بایکوت دیپلماتیک المپیک زمستانی پکن است؛ آمریکا چین را به کشتار اقلیت‌های مسلمان محکوم کرده و کاخ سفید، از سوی فعالان و اعضای کنگره تحت فشار قرار داده شده است تا المپیک زمستانی پیش‌رو را تحریم کند که احتمال دارد این اتفاق به زودی رخ دهد.

وزارت خارجه چین، روز گذشته (دوشنبه) در واکنش به تحریم دیپلماتیک احتمالی المپیک زمستانی پکن از سوی آمریکا، گفت، دیپلمات‌های آمریکایی باید این کار را متوقف کنند تا به روابط دو جانبه واشنگتن و پکن آسیب نرسد. به گزارش رویترز، انتظار می‌رود دولت آمریکایی هفته اعلام کند که هیچ یک از مقامات دولتی این کشور در المپیک زمستانی ۲۰۲۲ پکن شرکت نخواهند کرد. ژائو لیجیان، سخنگوی وزارت امور خارجه چین گفت، کسانی که خواستار تحریم این رویداد ورزشی هستند، قصد «خودنمایی» دارند و باید این کار را متوقف کنند تا «بر گفت‌وگوها و همکاری‌های چین و آمریکا در حوزه‌های مهم» آسیب نرسد. لیجیان در کنفرانسی خبری گفت: اگر آمریکا عاقدانه بر راهی که در پیش گرفته پافشاری کند، چین اقدامات متقابل قاطعانه‌ای انجام خواهد داد. در ماه گذشته میلادی، جو بایدن،

خبر

آنگ سان سوچی فعلاً به ۴ سال حبس محکوم شد



محدودیت‌های کرونایی محکوم شد. وی افزود، وین مینت، رئیس‌جمهوری سابق و در حبس میانمار نیز به چهار سال حبس به اتهام جرایم مشابه سوچی محکوم شد. آنها هنوز به زندان منتقل نشده‌اند. سخنگوی حکومت نظامیان همچنین بدون ذکر جزئیات و با اشاره به بازداشت آنها در ناپیدا و گفت: آنها با اتهامات دیگری روبرو می‌شوند.

حکومت نظامیان میانمار روز گذشته (دوشنبه) رهبر دوفاکتوی این کشور را به چهار سال حبس محکوم کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این حکم علیه آنگ سان سوچی، رهبر دوفاکتوی سباق میانمار به اتهام تحریک علیه ارتش و نقض قوانین مربوط به کرونا صادر شده است. همچنین این بخشی از احکام احتمالی علیه سوچی است که ممکن است با آنها روبرو شود. سوچی ۷۶ ساله از کودتای اول فور به سال جاری میلادی توسط ارتش میانمار در بازداشت به سر می‌برد و از آن زمان با یکسری اتهامات روبرو شده که شامل نقض قانون اسرار رسمی، فساد و تقلب انتخاباتی می‌شود و در صورت مجرم شناخته شدن در تمامی این جرایم، با چندین سال حبس روبرو می‌شود. سخنگوی حکومت نظامیان میانمار گفت، امروز همچنین سوچی به دو سال حبس بابت تحریک علیه دولت و دو سال دیگر بابت نقض قانون مرتبط با

طالبان: هیچ نظامی سابق اعدام نشده است

در پی ابراز نگرانی واشنگتن و متحدانش از اعدام‌های جمعی علیه افسران و نیروهای پلیس سابق افغانستان، طالبان اعلام کرد از زمان بازگشتش به قدرت در ۳۰ اوت هیچ یک از اعضای سابق نیروهای امنیتی افغانستان اعدام نشده است. به گزارش الجزیره، اخیراً آمریکا، استرالیا، بلژیک، بلغارستان، کانادا، دانمارک، اتحادیه اروپا، فنلاند، فرانسه، آلمان، ژاپن، هلند، نیوزیلند، مقدونیه شمالی، لهستان، پرتغال، رومانی، اسپانیا، سوئد، سوئیس، انگلیس و اوکراین در بیانیه‌ای مشترک، طالبان افغانستان را به اعدام دسته‌جمعی نیروهای سابق پلیس متهم و اعلام کردند: ما عمیقاً نگران گزارش‌های مربوط به قتل و ناپدید شدن اجباری نیروهای امنیتی سابق افغانستان که توسط دیده‌بان حقوق بشر و دیگران مستند شده، هستیم. در پاسخ به این بیانیه، قاری سید خوستی، سخنگوی وزارت کشور در دولت موقت افغانستان در یک پیام ویدئویی گفت: این اطلاعات بدون استناد به مدرک و سندی موقر ارائه شده است و ما آن را رد می‌کنیم.



دمشق: ترکیه سری جدید تسلیحات را وارد ادلب کرد

خبرگزاری سانا اعلام کرد، ترکیه طی ساعات اخیر کاروان جدیدی از ده‌ها خودروی نظامی را برای حمایت از تشکیلات تروریستی وابسته به خود در حومه ادلب وارد کرد. این خبرگزاری به نقل از منابع داخلی گزارش داد، نیروهای ترکیه سری جدیدی از کامیون‌های حامل تجهیزات لجستیک، مهمات، سلاح و بلوک‌های سیمان را از گذرگاه مرزی باب‌الهیو برای مزدوران خود در منطقه جبل‌الزاویه و اطراف آن در حومه جنوبی ادلب وارد کردند. سانا اعلام کرد، این حمایت‌های دولت ترکیه از تشکیلات تروریستی و در راس آنها جبهه النصره در راستای اجرای طرح‌های متجاوزانه علیه سوریه است و این تجهیزات شامل تسلیحات برای حمله به ایست‌های بازرسی سوریه، روستاها و شهرک‌های امن در حومه‌های ادلب، حماه و لاذقیه می‌شود. خبرگزاری سانا قبلاً هم اعلام کرده بود، نیروهای ترکیه ۲۷ نوامبر بیش از ۲۰۰ خودروی نظامی حامل تسلیحات را در حومه غربی و شمال غربی ادلب مستقر کرده است.

